
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA VÌ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Ba Vì, ngày 19 tháng 3 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính  

Chuyển đổi số và triển khai Đề án 06/CP của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Ba Vì 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA VÌ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Luật Căn cước công dân ngày 20/11/2020; 

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13/11/2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một 

số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 

2020, định hướng đến 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 (Đề án 06/CP); 

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng 

Ngãi về đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách 

hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 01/2024/QĐ-

UBND ngày 03/01/2024 ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

tỉnh Quảng Ngãi; số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu 

quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025; số 536/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 ban hành  Đề án “Xác định 

Chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 

2023 - 2030 và số 1546/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2020 của Thủ 



2 
 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Tổ Công tác Đề 

án 06 tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2020 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; 

Căn cứ Chương trình hành động số 23-CTr/HU ngày 08/7/2022 của 

Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về 

đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành 

chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1983/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số 

cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh 

cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính - Chuyển đổi số và 

triển khai Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Ba Vì, gồm các 

thành phần như sau: 

* Trưởng ban  

1. Chủ tịch UBND xã; 

* Phó trưởng Ban 

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã; 

3. Trưởng Công an xã - lĩnh vực triển khai Đề án 06/CP của Thủ tướng 

Chính phủ; 

* Các thành viên 

4. Mời Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

5. Mời Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã; 

6. Mời Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

7. Mời Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

8. Mời Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã; 

9. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã; 

10. Các Phó trưởng Công an xã 

11. Các công chức: Văn phòng – Thống kê, Tài chính – Kế toán, Văn hoá 

– Xã hội, Tư pháp – Hộ tịch, Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi 

trường; 



3 
 

12. Cán bộ Đài truyền thanh – Quản lý nhà văn hoá xã; 

13. Trưởng thôn 06 thôn. 

Điều 2. Nhiệm vụ Ban Chỉ đạo 

1. Lĩnh vực cải cách hành chính 

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính 

(CCHC), cải thiện và nâng cao Chỉ số PAR INDEX, các chỉ tiêu trong chỉ số 

thành phần PCI. 

- Nghiên cứu, xác định và thực hiện các cơ chế, chính sách, giải pháp hữu 

hiệu để đẩy mạnh, nâng cao công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản 

trị hành chính công, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Xem xét biểu dương, khen thưởng và phê bình, kỷ luật đối với tổ chức, 

cá nhân trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả 

quản trị hành chính công, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và nâng cao 

chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư theo phân cấp quy định. 

- Tổ chức tham quan học tập, rút kinh nghiệm ở những địa phương trong 

tỉnh và ngoài tỉnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính. Tổ chức các 

cuộc họp đột xuất, định kỳ hàng tháng, hàng quý, 06 tháng, 01 năm, sơ kết, tổng 

kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện. 

2. Lĩnh vực chuyển đổi số 

- Nghiên cứu, đề xuất về chủ trương, kế hoạch và các giải pháp thúc đẩy 

tiến trình chuyển đổi số, gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính; xây dựng, 

phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị 

thông minh; tạo thuận lợi cho việc triển khai Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Góp ý kiến về các chương trình, đề án, dự án liên quan đến chuyển đổi số; xây 

dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và 

đô thị thông minh. 

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số, 

xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số 

và đô thị thông minh; điều phối việc thực hiện các chương trình, cơ chế, chính 

sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về chuyển đổi số, xây dựng, 

phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị 

thông minh. 

- Giúp UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương 

trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về 

chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh 

tế số, xã hội số và đô thị thông minh; đôn đốc việc triển khai Chương trình 

Chuyển đổi số xã Ba Vì. 

- Sơ kết, đánh giá và báo cáo định kỳ kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm về chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh. 



4 
 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo, định hướng của UBND tỉnh; 

theo yêu cầu của UBND huyện và các cấp có thẩm quyền. 

3. Lĩnh vực triển khai Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính phủ 

- Thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã. 

- Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai các 

giải pháp bảo đảm về nhân lực và các điều kiện để thực hiện Đề án. 

- Các thành viên chịu trách nhiệm thực hiện lĩnh vực chuyên môn được 

phân công; thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn và tham mưu các biện pháp thúc 

đẩy để người dân sử dụng dịch vụ công và các tiện ích qua các kênh truyền 

thông và mạng Internet. 

- Định kỳ hàng tháng, tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền về 

tình hình, kết quả thực hiện. Tham mưu, đề xuất tháo gỡ những vướng mắc 

trong triển khai Đề án 06, khen thưởng, xử lý theo thẩm quyền hoặc trình cấp có 

thẩm quyền khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo là lãnh đạo UBND xã sử 

dụng con dấu của UBND xã; Phó Trưởng ban thuộc các ngành khác sử dụng con 

dấu của cơ quan mình. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và hoạt 

động theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ 

đạo ban hành. 

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ các 

Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 04/3/2023; số 256/QĐ-UBND ngày  

27/11/2024 của Chủ tịch UBND xã. 

Điều 5. Công chức Văn phòng – Thống kê, Trưởng Công an xã, công chức và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 

- Công chức và KCT xã; 

- Bí thư chi bộ 06 thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thảo 

 

(Báo cáo) 


		2025-03-19T13:43:41+0700


		2025-03-19T14:08:00+0700


		2025-03-19T14:08:00+0700




